
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναπροσαρμογή συστατικής πράξης Ν.Π.Δ.Δ. 
«Πολιτισμού, Αθλητισμού και Τουρισμού Δήμου 
Λέσβου».

2 Αναπροσαρμογή συστατικής πράξης Ν.Π.Δ.Δ. 
«Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δή-
μου Λέσβου».

3 Τροποποίηση της 13065/153526/24-9-2019 από-
φασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί ανάθεσης καθη-
κόντων Ληξιάρχου σε υπάλληλο του Δήμου Κιλελέρ.

4 Τροποποίηση της 18567/9-10-2019 απόφασης 
(ΦΕΚ  4032/τ.Β΄/2019) που αφορά την ανάθεση 
άσκησης καθηκόντων Ληξιάρχου στην Δημοτική 
Ενότητα Κεραμωτής του Δήμου Νέστου Νομού Κα-
βάλας.

5 Χορήγηση άδειας διαχείρισης απαιτήσεων από 
δάνεια και πιστώσεις στην εταιρεία, με την επωνυ-
μία: «FIRSTCAPITAL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙ-
ΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 
(Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)», σύμφωνα με τον ν.  4354/2015 και 
την ΠΕΕ 118/19-05-2017.

6 Χορήγηση άδειας διαχείρισης απαιτήσεων από 
δάνεια και πιστώσεις στην εταιρεία, με την επω-
νυμία: «HipoGes Ελλάς Μονοπρόσωπη Ανώνυμη 
Εταιρία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και 
Πιστώσεις (Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)», σύμφωνα με τον 
ν. 4354/2015 και την ΠΕΕ 118/19-05-2017.

7 Ανάκληση της ΕΤΠΘ 114/12/18-12-2001 απόφα-
σης «Έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας στην Ελλά-
δα Γραφείου Αντιπροσωπείας της τράπεζας “Ν. Μ. 
ROTHSCHILD & SONS LIMITED” με έδρα το Ηνωμένο 
Βασίλειο» και ειδικώς απαγόρευση της διενέργειας 
από το εν λόγω γραφείο αντιπροσωπείας, όλων των 
δραστηριοτήτων που αναφέρονται στην παρ. 1 της 
προαναφερόμενης απόφασης, κατ’ εφαρμογή του 
δεύτερου εδαφίου του άρθρου 48 του ν. 4261/2014.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 12534 (1)
Αναπροσαρμογή συστατικής πράξης Ν.Π.Δ.Δ. 

«Πολιτισμού, Αθλητισμού και Τουρισμού Δήμου 

Λέσβου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/2015).

4. Την αριθμ. 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ 783/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
31-12-2018) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με 
την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής 
Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας της Κυβέρνησης, όπως κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

6. Τη διάταξη του άρθρου 156 παρ. 2 του ν. 4600/2019, 
όπως ισχύει, σύμφωνα με την οποία προβλέπεται ότι: «Τα 
Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου των καταργούμε-
νων Δήμων, με την έναρξη λειτουργίας των νέων Δήμων, 
μετατρέπονται αυτοδικαίως σε συνδέσμους και εφαρ-
μόζονται ανάλογα τα άρθρα 245 έως 250 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 245 έως 250 του ν. 3463/
2006, όπως ισχύουν.

8. Το αριθμ. 81810/18-11-2019 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, με θέμα: «Τα Νομικά Πρόσωπα των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1359

14091



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14092 Τεύχος B’ 1359/14.04.2020

νέων Δήμων του ν. 4600/2019», σύμφωνα με το οποίο, 
επειδή από 01-09-2019 τα Ν.Π.Δ.Δ. λειτουργούν αυτοδι-
καίως ως σύνδεσμοι, οι Συντονιστές των οικείων Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων προβαίνουν στην προσαρμογή 
των συστατικών πράξεων εκάστου Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου των καταργούμενων Δήμων, σε σύν-
δεσμο, οι οποίες δημοσιεύονται στο ΦΕΚ, αφού έχουν 
ληφθεί οι αποφάσεις των Δημοτικών Συμβουλίων με τις 
οποίες καθορίζονται οι εισφορές που πρέπει να καταβά-
λει κάθε Δήμος».

9. Τις αριθμ. 78/2019 και 141/2019 αποφάσεις των Δη-
μοτικών Συμβουλίων Δυτικής Λέσβου και Μυτιλήνης, 
αντίστοιχα, από τις οποίες προκύπτει η χρονική διάρκεια, 
η έδρα, καθώς και οι εισφορές που πρέπει να καταβάλλει 
κάθε χρόνο κάθε Δήμος.

10. Την αριθμ. 99/2011 (ΦΕΚ 714/τ.Β΄/29-04-2011) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Λέσβου.

11. Την αριθμ. 10772/16-02-2015 (ΦΕΚ  407/τ.Β΄/
24-03-2015) απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

12. Την αριθμ. 3066/31-01-2020 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας του Δήμου Μυτιλήνης, περί πρόβλεψης 
ποσού 731.830,00 € για επιχορήγηση του Συνδέσμου 
Ν.Π.Δ.Δ. Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού Νήσου 
Λέσβου.

13. Την αριθμ. 1603/11-02-2020 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Δυτικής Λέσβου, περί 
πρόβλεψης ποσού 368.170,00 € για επιχορήγηση του 
Συνδέσμου Ν.Π.Δ.Δ. Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού Νήσου Λέσβου, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τη συστατική πράξη του Ν.Π.Δ.Δ. «Πο-
λιτισμού, Αθλητισμού και Τουρισμού Δήμου Λέσβου» 
του καταργούμενου Δήμου Λέσβου (ΦΕΚ  714/τ.Β΄/
29-04-2011 και διορθωτικό ΦΕΚ 2330/τ.Β΄/17-10-2011), 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αριθμ. 10772/
16-02-2015 (ΦΕΚ 407/τ.Β΄/24-03-2015) απόφαση του 
ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου, ως προς τα εξής σημεία:

1. Συστήνουμε Σύνδεσμο, με την επωνυμία: «Σύνδε-
σμος Πολιτισμού, Αθλητισμού και Τουρισμού Νήσου 
Λέσβου» αποτελούμενο από τους Δήμους Μυτιλήνης 
και Δυτικής Λέσβου.

2. Έσοδα του Συνδέσμου είναι:
α) Η ετήσια εισφορά των συμμετεχόντων ΟΤΑ στον 

Σύνδεσμο, ήτοι 731.830,00 € του Δήμου Μυτιλήνης και 
368.170,00 € του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

β) Επιχορηγήσεις και κάθε άλλη παροχή του κράτους, 
είτε προς τον Σύνδεσμο απευθείας είτε προς τους Δή-
μους Μυτιλήνης και Δυτικής Λέσβου για τον Σύνδεσμο 
ή για τους σκοπούς που επιδιώκει.

γ) Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 
κληροδοσίες.

δ) Εισπράξεις από το αντίτιμο των υπηρεσιών που πα-
ρέχει ο Σύνδεσμος.

ε) Πρόσοδοι από την περιουσία του καθώς και από την 
περιουσία των Δήμων Μυτιλήνης και Δυτικής Λέσβου, 
που τυχόν θα του εκχωρηθεί.

στ) Κάθε άλλη νόμιμη πρόσοδος.
3. Έδρα του Συνδέσμου ορίζεται ο Δήμος Μυτιλήνης.

4. Διοίκηση: Ο Σύνδεσμος διοικείται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο, την Εκτελεστική Επιτροπή και τον Πρόεδρό 
του. Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι πενταμελές και συ-
γκροτείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 246 
του ν. 3463/2006, όπως ισχύουν.

5. Διάρκεια του Συνδέσμου: Η χρονική διάρκεια του 
Συνδέσμου είναι ένα (1) έτος.

6. Κάλυψη δαπάνης: Από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης προκαλείται δαπάνη ύψους 731.830,00 ευρώ σε 
βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 του 
Δήμου Μυτιλήνης, που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.6715.0002 
και, αντίστοιχα, δαπάνη ύψους 368.170,00  ευρώ σε 
βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου, που θα βαρύνει τον 
ΚΑΕ 15.6721.0002.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η αριθμ. 99/2011 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Λέσβου (ΦΕΚ  714/τ.Β΄/
29-04-2011), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
10772/16-02-2015 (ΦΕΚ 407/τ.Β΄/24-03-2015) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 19 Μαρτίου 2020

Ο ασκών καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ  

Ι

     Αριθμ. 12544 (2)
Αναπροσαρμογή συστατικής πράξης Ν.Π.Δ.Δ. 

«Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης 

Δήμου Λέσβου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/2015).

4. Την αριθμ. 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ 783/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
31-12-2018) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με 
την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής 
Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας της Κυβέρνησης, όπως κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

6. Τη διάταξη του άρθρου 156 παρ. 2 του ν. 4600/2019, 
όπως ισχύει, σύμφωνα με την οποία προβλέπεται ότι: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14093Τεύχος B’ 1359/14.04.2020

«Τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου των καταρ-
γούμενων Δήμων, με την έναρξη λειτουργίας των νέων 
Δήμων, μετατρέπονται αυτοδικαίως σε συνδέσμους και 
εφαρμόζονται ανάλογα τα άρθρα 245 έως 250 του Κώ-
δικα Δήμων και Κοινοτήτων».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 245 έως 250 του ν. 3463/
2006, όπως ισχύουν.

8. Το αριθμ. 81810/18-11-2019 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, με θέμα: «Τα Νομικά Πρόσωπα των 
νέων Δήμων του ν. 4600/2019», σύμφωνα με το οποίο, 
επειδή από 01-09-2019 τα Ν.Π.Δ.Δ. λειτουργούν αυτοδι-
καίως ως σύνδεσμοι, οι Συντονιστές των οικείων Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων προβαίνουν στην προσαρμογή 
των συστατικών πράξεων εκάστου Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου των καταργούμενων Δήμων, σε σύν-
δεσμο, οι οποίες δημοσιεύονται στο ΦΕΚ, αφού έχουν 
ληφθεί οι αποφάσεις των Δημοτικών Συμβουλίων με τις 
οποίες καθορίζονται οι εισφορές που πρέπει να καταβά-
λει κάθε Δήμος».

9. Την αριθμ. 143/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Μυτιλήνης και τις αριθμ. 77/2019 και 26/2020 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Δυτικής Λέσβου, 
από τις οποίες προκύπτει η έδρα και οι εισφορές που 
πρέπει να καταβάλλει κάθε χρόνο κάθε Δήμος.

10. Την αριθμ. 19339/04.04.2011 (ΦΕΚ  619/τ.Β΄/ 
18.04.2011) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Λέ-
σβου.

11. Την αριθμ. 8043/10-03-2020 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας του Δήμου Μυτιλήνης, περί πρόβλεψης 
ποσού 1.666.666,00 € για επιχορήγηση του Συνδέσμου 
Ν.Π.Δ.Δ. «Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης 
Δήμου Λέσβου».

12. Την αριθμ. 2990/09-03-2020 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Δυτικής Λέσβου, περί 
πρόβλεψης ποσού 625.000,00 € για επιχορήγηση του 
Συνδέσμου Ν.Π.Δ.Δ. «Κοινωνικής Προστασίας και Αλλη-
λεγγύης Δήμου Λέσβου», αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τη συστατική πράξη του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου Λέ-
σβου» του καταργούμενου Δήμου Λέσβου (ΦΕΚ 619/
τ.Β΄/18-04-2011), ως προς τα εξής σημεία:

1. Συστήνουμε Σύνδεσμο με την επωνυμία «Σύνδεσμος 
Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμων Μυτι-
λήνης και Δυτικής Λέσβου», αποτελούμενο από τους 
Δήμους Μυτιλήνης και Δυτικής Λέσβου.

2. Έσοδα του Συνδέσμου είναι:
α) Η ετήσια εισφορά των συμμετεχόντων ΟΤΑ στον 

Σύνδεσμο, ήτοι 1.666.666,00 € του Δήμου Μυτιλήνης 
και 625.000,00 € του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

β) Επιχορηγήσεις και κάθε άλλη παροχή του κράτους, 
είτε προς τον Σύνδεσμο απευθείας είτε προς τους Δή-
μους Μυτιλήνης και Δυτικής Λέσβου για τον Σύνδεσμο 
ή για τους σκοπούς που επιδιώκει.

γ) Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 
κληροδοσίες.

δ) Εισπράξεις από το αντίτιμο των υπηρεσιών που πα-
ρέχει ο Σύνδεσμος.

ε) Πρόσοδοι από την περιουσία του, καθώς και από την 
περιουσία των Δήμων Μυτιλήνης και Δυτικής Λέσβου 
που τυχόν θα του εκχωρηθεί. 

στ) Κάθε άλλη νόμιμη πρόσοδος.
3. Έδρα του Συνδέσμου ορίζεται ο Δήμος Μυτιλήνης.
4. Διοίκηση: Ο Σύνδεσμος διοικείται από το Διοικητικό 

Συμβούλιο, την Εκτελεστική Επιτροπή και τον Πρόεδρό 
του. Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι πενταμελές και συ-
γκροτείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 246 
του ν. 3463/2006, όπως ισχύουν.

5. Διάρκεια του Συνδέσμου: Η χρονική διάρκεια του 
Συνδέσμου είναι ένα (1) έτος.

6. Κάλυψη δαπάνης: Από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης προκαλείται δαπάνη ύψους 1.666.666,00 ευρώ σε 
βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 του 
Δήμου Μυτιλήνης, που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.6715.0001 
και, αντίστοιχα, δαπάνη ύψους 625.000,00  ευρώ σε 
βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου, που θα βαρύνει τον 
ΚΑΕ 15.6721.0001.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η αριθμ. 19339/04-04-2011 από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Λέσβου (ΦΕΚ 619/
τ.Β΄/18-04-2011).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 19 Μαρτίου 2020

Ο ασκών καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ  

Ι

   Αριθμ. 3562/33888 (3)
Τροποποίηση της 13065/153526/24-9-2019 από-

φασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί ανά-

θεσης καθηκόντων Ληξιάρχου σε υπάλληλο του 

Δήμου Κιλελέρ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων  1, 6, 58 και 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 και του άρθρου 2 του 
ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» (Α΄ 143), όπως 
ισχύουν μετά την αντικατάστασή τους με το άρθρο 9 
(παρ. 15 και 16) του ν. 2307/1995 «Προσαρμογή νο-
μοθεσίας αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών στις 
διατάξεις για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 113).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου  24 του 
ν. 4368/2016 (Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14094 Τεύχος B’ 1359/14.04.2020

4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 20 του ν. 4623/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

5. Τις διατάξεις της παρ. 4 περίπτωση γγ του άρθρου 8 
του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

6. Τις διατάξεις της Φ.127080/57460/21-12-2010 από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί υποδιαίρεσης ληξι-
αρχικής περιφέρειας Δήμων που συνιστώνται από συ-
νένωση Ο.Τ.Α., σύμφωνα με τον ν. 3852/2010 (Β΄ 1984).

7. Την εγκύκλιο 65 (Φ.127080/57510/31-12-2010) του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης.

8. Το Φ.131360/13554/14/14-8-2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, περί θητείας Ληξιάρχου.

9. Την 13917/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

10. Την οικ.6983/85785/1-6-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας,  «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Συντονιστή” του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο ή στην 
Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Εσωτερικής Λει-
τουργίας και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διευ-
θύνσεως» (ΦΕΚ 2002/τ.Β΄/12-6-2017) όπως διορθώθηκε, 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Την 13065/153526/24-9-2019 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (ΦΕΚ 3682/τ.Β΄/3-10-2019) περί ανάθεσης καθη-
κόντων Ληξιάρχου σε υπαλλήλους του Δήμου Κιλελέρ.

12. Το 3776/6-3-2020 έγγραφο του Δήμου Κιλελέρ, 
με συνημμένο το 3775/6-3-2020 έγγραφο-πρόταση του 
Δημάρχου, σύμφωνα με το οποίο η άσκηση των καθηκό-
ντων του Ληξιάρχου από τον Δήμαρχο δεν είναι εφικτή 
και προτείνεται η ανάθεση των καθηκόντων Ληξιάρχου 
στην: Ευαγγελία Τσιαντή του Αθανασίου, στη Δημοτική 
Ενότητα Πλατυκάμπου, λόγω συνταξιοδότησης του αρ-
χικώς ορισθέντος, Στέργιου Θεοχαρόπουλου του Ευρι-
πίδη, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την 13065/153526/24-9-2019 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 3682/τ.Β΄/3-10-2019), με θέμα: 
«Απόφαση ανάθεσης καθηκόντων Ληξιάρχου σε υπαλ-
λήλους του Δήμου Κιλελέρ», κατά το μέρος που αφορά 
τη Δημοτική Ενότητα Πλατυκάμπου και συγκεκριμένα 
αναθέτουμε την άσκηση καθηκόντων Ληξιάρχου, λόγω 
συνταξιοδότησης του αρχικώς ορισθέντος, Στέργιου 
Θεοχαρόπουλου του Ευριπίδη, στην κάτωθι υπάλληλο:

- Ευαγγελία Τσιαντή του Αθανασίου, ΔΕ Διοικητικού, 
με βαθμό Α΄, ως ληξίαρχο της Δημοτικής Ενότητας Πλα-
τυκάμπου.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η 13065/153526/24-9-2019 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 3682/τ.Β΄/3-10-2019).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 20 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΤΟΒΑΣ  
Ι

     Αριθμ. 4023 (4)
Τροποποίηση της 18567/9-10-2019 απόφασης 

(ΦΕΚ  4032/τ.Β΄/2019) που αφορά την ανάθε-

ση άσκησης καθηκόντων Ληξιάρχου στην Δη-

μοτική Ενότητα Κεραμωτής του Δήμου Νέστου 

Νομού Καβάλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 58 και 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου  116 του ν.  4555/2018 
(ΦΕΚ 133/τ.Α΄/19-7-2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι» 
και την αριθμ. 42203/εγκ.27/13-8-2018 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (ΦΕΚ  47/τ.Α΄/2015), καθώς και την αριθμ. 
14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) για τον διορισμό του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

4. Τις διατάξεις της παρ.  20 του άρθρου  5 του 
ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/τ.Α΄/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρ-
νηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα 
ζητήματα». 

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 344/1976 
περί «Ληξιαρχικών Πράξεων», σε συνδυασμό με τις δια-
τάξεις του β.δ. 158/1969 περί μεταφοράς των Υπηρεσιών 
των Ληξιαρχείων του κράτους εκ του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης, στο Υπουργείο Εσωτερικών. 

6. Τις διατάξεις του ν. 2307/1995 «Προσαρμογή Νομο-
θεσίας, αρμοδιότητες του Υπουργείου Εσωτερικών στις 
διατάξεις για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις». 

7. Τις διατάξεις του άρθρου  75 του ν.  3463/2006 
(ΦΕΚ 114/τ.Α΄/2016) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων». 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης» (ΦΕΚ 235/τ.Α΄/2010), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 79 του ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/τ.Α΄/2013). 

9. Την αριθμ. 71351/14-12-2010 (εγκύκλιο 41) και την 
αριθμ. 74895/30-12-2010 (εγκύκλιο 60) εγκυκλίου 5 του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14095Τεύχος B’ 1359/14.04.2020

10. Την αριθμ. Φ.127080/57460/2010 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης (Β΄ 1984) «Υποδιαίρεση Ληξιαρχικής 
Περιφέρειας Δήμων που συνιστώνται από συνένωση 
Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον ν. 3852/2010».

11. Την αριθμ. 65/Φ.127080/57510/31-12-2010 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Περί των ληξιαρχικών 
βιβλίων των νέων Δήμων που συνιστώνται από συνέ-
νωση Ο.Τ.Α. με τον ν. 3852/2010».

12. Την αριθμ.131360/12503/εγκύκλιο  9/8-5-2013 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Τροποποιήσεις 
Ληξιαρχικού Νόμου 344/1976 και άλλες διατάξεις».

13. Την αριθμ. ΤΑΔΚ 149/2017 (ΦΕΚ  1194/τ.Β΄/
2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Μερική 
ανάκληση της αριθμ. Φ. 127080/57460/21-12-2010 
(ΦΕΚ 1984/τ.Β΄/2010)» όμοιας απόφασης.

14. Το αριθμ. 61791/Σ.15782/4-9-2019 έγγραφο του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

15. Την αριθμ. 18567/9-10-2019 απόφαση (ΦΕΚ 4032/
τ.Β΄/2019) που αφορά στην ανάθεση άσκησης καθηκό-
ντων Ληξιάρχου στον Δήμο Νέστου Νομού Καβάλας.

16. Το αριθμ. 2432/27-2-2020 έγγραφο του Δή-
μου Νέστου, με το οποίο διαβιβάσθηκαν οι αριθμ. 
729/2223/21-2-2020 και 764/2343/26-2-2020 αποφά-
σεις του Δημάρχου Νέστου Νομού Καβάλας, που αφο-
ρούν την αποδοχή παραίτησης της υπαλλήλου, Τσεράκη 
Ιουλίας του Αναστασίου, κλάδου ΔΕ Διοικητικού, από 
τα καθήκοντα της Ληξιάρχου της Δημοτικής Ενότητας 
Κεραμωτής Δήμου Νέστου και την αντίστοιχη πρόταση 
ανάθεσης των ανωτέρω καθηκόντων στη μόνιμη υπάλ-
ληλο του Δήμου Νέστου, Πανταζή Πηνελόπη του Νικο-
λάου, κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού.

17. Την αριθμ. 2223/21-2-2020 αίτηση παραίτησης 
της υπαλλήλου του Δήμου Νέστου, Τζεράκη Ιουλίας 
του Αναστασίου, κλάδου ΔΕ Διοικητικού, από τα καθή-
κοντα Ληξιάρχου της Δημοτικής Ενότητας Κεραμωτής 
του Δήμου Νέστου.

18. Την αριθμ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ  1971/τ.Β΄/
7-6-2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων …», αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 18567/9-10-2019 απόφαση 
(ΦΕΚ 4032/τ.Β΄/2019) που αφορά στην ανάθεση άσκη-
σης καθηκόντων Ληξιάρχου στον Δήμο Νέστου Νομού 
Καβάλας, ως προς το β΄ σκέλος και ορίζουμε Ληξίαρχο 
για την Δημοτική Ενότητα Κεραμωτής του Δήμου Νέ-
στου Νομού Καβάλας, τη μόνιμη υπάλληλο του Δήμου 
Νέστου, Πανταζή Πηνελόπη του Νικολάου, κλάδου 
ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καβάλα, 18 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Κομοτηνής
ΣΥΜΕΩΝ ΠΕΤΡΙΔΗΣ  

     Αριθμ. 349/12/13-3-2020 (5)
Χορήγηση άδειας διαχείρισης απαιτήσεων από 

δάνεια και πιστώσεις στην εταιρεία, με την επω-

νυμία: «FIRSTCAPITAL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙ-

ΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ 

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ (Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)», σύμφωνα με τον 

ν. 4354/2015 και την ΠΕΕ 118/19-05-2017.  

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) της Τρά-

πεζας της Ελλάδος, αριθμ. 1/20-12-2012 «Ανασύσταση 
Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και 
ανάθεση αρμοδιότητας» (Β΄ 3410), όπως ισχύει μετά την 
τελευταία τροποποίησή της με την Πράξη Εκτελεστικής 
Επιτροπής, αριθμ. 52/2-10-2015 «Σύνθεση και αρμοδιό-
τητες της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θε-
μάτων και της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπε-
ζας της Ελλάδος» (Β΄ 2312) και την ΠΕΕ 165/1/17-12-2019 
«Τροποποίηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 
52/2-10-2015» (ΦΕΚ 4730/τ.Β΄/19-12-2019),

γ) τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α΄ 176) και ιδίως το άρθρο 1, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει,

δ) την ΠΕΕ 118/19-05-2017 «Πλαίσιο για την ίδρυση 
και λειτουργία εταιρειών διαχείρισης απαιτήσεων από 
δάνεια και πιστώσεις του ν. 4354/2015 - Αντικατάσταση 
της ΠΕΕ 95/ 27-5-2016» (Β΄ 1764), όπως τροποποιήθηκε 
με την ΠΕΕ 153/1/8-1-2019 «Τροποποίηση της Πράξης 
Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) 118/19-05-2017 “Πλαί-
σιο για την ίδρυση και λειτουργία εταιρειών διαχείρισης 
απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις του ν. 4354/2015 - 
Αντικατάσταση της ΠΕΕ 95/27-5-2016”» (Α΄ 176),

ε) τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2015/849/ΕΕ) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 139),

στ) την αριθμ. 195/1/29-07-2016 απόφαση της Επι-
τροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων (ΕΠΑΘ) 
της Τράπεζας της Ελλάδος «Αναθεώρηση του Κώδικα 
Δεοντολογίας του ν. 4224/2013» (Β΄ 2376),

ζ) την αριθμ. 281/5/17-3-2009 απόφαση της Επιτροπής 
Τραπεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων (ΕΤΠΘ) της Τρά-
πεζας της Ελλάδος «Πρόληψη της χρησιμοποίησης των 
εποπτευομένων από την Τράπεζα της Ελλάδος πιστωτι-
κών ιδρυμάτων και χρηματοπιστωτικών οργανισμών για 
τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότη-
τες και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας» (Β΄ 650),

η) το από 8-12-2017 (ΑΠ ΔΕΠΣ 4323/10-12-2017) έγ-
γραφο της εταιρείας «FIRSTCAPITAL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 
(Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)», με το οποίο αιτήθηκε την παροχή άδειας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14096 Τεύχος B’ 1359/14.04.2020

διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στον ν. 4354/2015,

θ) τα ΑΠ ΔΕΠΣ 164/ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ420/8-2-2018, ΑΠ 
ΔΕΠΣ 1140/ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ 4385/11-12-2018, ΑΠ ΔΕΠΣ 
234/14-3-2019 και ΑΠ ΔΕΠΣ 895/23-10-2019 έγγραφα 
της Τράπεζας της Ελλάδος προς την αιτούσα, με τα 
οποία της κοινοποιήθηκαν ελλείψεις όσον αφορά στην 
πληρότητα του υποβληθέντος φακέλου και ζητήθηκαν 
τροποποιήσεις ή/και διευκρινίσεις επί των υποβληθέ-
ντων εγγράφων,

ι) τα από 30-10-2018 (ΑΠ ΔΕΠΣ 3301/31-10-2018), 
25-1-2019 (ΑΠ ΔΕΠΣ 328/28-1-2019), 2-9-2019 (ΑΠ ΔΕΠΣ 
2686/2-9-2019), 14-11-2019 (ΑΠ ΔΕΠΣ 3715/15-11-2019), 
11-12-2019 (ΑΠ ΔΕΠΣ 3952/12-12-2019) και 29-1-2020 
(ΑΠ ΔΕΠΣ 369/30-1-2020) έγγραφα και το από 13-1-2020 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της αιτούσας, με 
τα οποία υπέβαλε συμπληρωματικά ή/και τροποποιη-
μένα έγγραφα προς αξιολόγηση της αίτησης, καθώς και 
διευκρινίσεις,

ια) το από 12-3-2020 εισηγητικό σημείωμα των Διευ-
θύνσεων Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος και Επιθε-
ώρησης Εποπτευομένων Εταιρειών προς την Επιτροπή 
Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων, αποφασίζει:

Να χορηγήσει άδεια στην εταιρεία, με την επωνυμία: 
«FIRSTCAPITAL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙ-
ΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ (Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)» για 
τη διαχείριση απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις, κα-
θώς πληρούνται στο σύνολό τους οι όροι που προβλέ-
πονται στον ν. 4354/2015 και στην ΠΕΕ 118/19-05-2017, 
όπως τροποποιήθηκε με την ΠΕΕ 153/1/8-1-2019.

Η αιτούσα, ως εταιρεία ειδικού και αποκλειστικού σκο-
πού, επιτρέπεται να παρέχει υπηρεσίες μόνο για τον σκο-
πό άσκησης της ως άνω δραστηριότητας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  

Ι

     Αριθμ. απόφ. 349/13/13-03-2020 (6)
Χορήγηση άδειας διαχείρισης απαιτήσεων από 

δάνεια και πιστώσεις στην εταιρεία, με την επω-

νυμία: «HipoGes Ελλάς Μονοπρόσωπη Ανώνυ-

μη Εταιρία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια 

και Πιστώσεις (Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)», σύμφωνα με τον 

ν. 4354/2015 και την ΠΕΕ 118/19-05-2017.  

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη: 
α) Το άρθρο 55Α του καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) της Τρά-

πεζας της Ελλάδος, αριθμ. 1/20-12-2012 «Ανασύσταση 
Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και 
ανάθεση αρμοδιότητας» (Β΄ 3410), όπως ισχύει μετά την 

τροποποίησή της με την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής, 
αριθμ. 52/2-10-2015 «Σύνθεση και αρμοδιότητες της Επι-
τροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της 
Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλά-
δος» (Β΄ 2312) και την ΠΕΕ 165/1/17-12-2019 «Τροποποί-
ηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 52/2-10-2015» 
(ΦΕΚ 4730/τ.Β΄/19-12-2019),

γ) τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α΄ 176) και ιδίως το άρθρο 1, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει,

δ) την ΠΕΕ 118/19-05-2017 «Πλαίσιο για την ίδρυση 
και λειτουργία εταιρειών διαχείρισης απαιτήσεων από 
δάνεια και πιστώσεις του ν. 4354/2015 -Αντικατάσταση 
της ΠΕΕ 95/ 27-5-2016» (Β΄ 1764), όπως τροποποιήθηκε 
με την ΠΕΕ 153/1/8-1-2019 «Τροποποίηση της Πράξης 
Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) 118/19-05-2017 “Πλαί-
σιο για την ίδρυση και λειτουργία εταιρειών διαχείρισης 
απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις του ν. 4354/2015 - 
Αντικατάσταση της ΠΕΕ 95/27-5-2016”» (Α΄ 176),

ε) τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2015/849/ΕΕ) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 139),

στ) την αριθμ. 195/1/29-07-2016 απόφαση της Επι-
τροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων της 
Τράπεζας της Ελλάδος «Αναθεώρηση του Κώδικα Δεο-
ντολογίας του ν. 4224/2013» (Β΄ 2376),

ζ) την αριθμ. 281/5/17-3-2009 απόφαση της Επιτρο-
πής Τραπεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων της Τράπεζας 
της Ελλάδος «Πρόληψη της χρησιμοποίησης των επο-
πτευομένων από την Τράπεζα της Ελλάδος πιστωτικών 
ιδρυμάτων και χρηματοπιστωτικών οργανισμών για τη 
νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες 
και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας» (Β΄ 650),

η) το από 15-11-2017 (ΑΠ ΔΕΠΣ 4141/20-11-2017) 
έγγραφο της εταιρείας «HipoGes Ελλάς Μονοπρόσωπη 
Ανώνυμη Εταιρία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια 
και Πιστώσεις (Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)», με το οποίο αιτήθηκε 
την παροχή άδειας διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια 
και πιστώσεις, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον 
ν. 4354/2015,

θ) τα από 13-4-2018 (ΑΠ ΔΕΠΣ 342, ΕΜΠ 1107), 
4-7-2018 (ΑΠ ΔΕΠΣ 633/ΕΜΠ 2006), 3-7-2019 (ΑΠ ΔΕΠΣ 
614) και 4-11-2019 (ΑΠ ΔΕΠΣ 952) έγγραφα και το από 
5-10-2018 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Τρά-
πεζας της Ελλάδος προς την αιτούσα, με τα οποία της κοι-
νοποιήθηκαν ελλείψεις όσον αφορά στην πληρότητα του 
υποβληθέντος φακέλου και ζητήθηκαν τροποποιήσεις 
ή/και διευκρινίσεις επί των υποβληθέντων εγγράφων,

ι) τα από 18-12-2017 (ΑΠ ΔΕΠΣ 4409/19-12-2017), 
1-2-2018 (ΑΠ ΔΕΠΣ 486/6-2-2018), 13-2-2018 (ΑΠ ΔΕΠΣ 
594/14-2-2018), 24-5-2018 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1791/30-5-2018), 
26-2-2019 (ΑΠ ΔΕΠΣ 766), 8-3-2019 (ΑΠ ΔΕΠΣ 944/
12-3-2019), 15-3-2019 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1030/18-3-2019), 
13-5-2019 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1677/14-5-2019), 15-5-2019 (ΑΠ 
ΔΕΠΣ 1743/20-5-2019), 4-10-2019 (ΑΠ ΔΕΠΣ 3178/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14097Τεύχος B’ 1359/14.04.2020

7-10-2019), 7-2-2020 (ΑΠ ΔΕΠΣ 524/10-2-2020) και 
19-2-2020 (ΑΠ ΔΕΠΣ 627/19-2-2020) έγγραφα, καθώς 
και τα από 27-7-2018, 5-7-2019, 27-11-2019, 13-12-2019 
(ΑΠ ΔΕΠΣ 3964) και 28-1-2020 μηνύματα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου της αιτούσας, με τα οποία υπέβαλε συ-
μπληρωματικά ή/και τροποποιημένα έγγραφα προς 
αξιολόγηση της αίτησης, καθώς και διευκρινίσεις,

ια) το από 12-3-2020 εισηγητικό σημείωμα των Διευ-
θύνσεων Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος και Επιθε-
ώρησης Εποπτευομένων Εταιρειών προς την Επιτροπή 
Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων, αποφασίζει:

Να χορηγήσει άδεια στην εταιρεία με την επωνυ-
μία «HipoGes Ελλάς Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρία 
Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις 
(Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)» για τη διαχείριση απαιτήσεων από 
δάνεια και πιστώσεις, καθώς πληρούνται στο σύνολό 
τους οι όροι που προβλέπονται στον ν. 4354/2015 και 
την ΠΕΕ 118/19-05-2017, όπως τροποποιήθηκε με την 
ΠΕΕ 153/1/8-1-2019.

Η αιτούσα, ως εταιρεία ειδικού και αποκλειστικού σκο-
πού, επιτρέπεται να παρέχει υπηρεσίες μόνο για τον σκο-
πό άσκησης της ως άνω δραστηριότητας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  
Ι

     Αριθμ. απόφ. 349/14/13-3-2020 (7)
Ανάκληση της ΕΤΠΘ 114/12/18-12-2001 απόφα-

σης «Έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας στην Ελ-

λάδα Γραφείου Αντιπροσωπείας της τράπεζας 

“Ν. Μ. ROTHSCHILD & SONS LIMITED” με έδρα 

το Ηνωμένο Βασίλειο» και ειδικώς απαγόρευση 

της διενέργειας από το εν λόγω γραφείο αντιπρο-

σωπείας, όλων των δραστηριοτήτων που αναφέ-

ρονται στην παρ. 1 της προαναφερόμενης από-

φασης, κατ’ εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου του 

άρθρου 48 του ν. 4261/2014. 

 TΡΑΠEZA THΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55Α του καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 

της Ελλάδος, αριθμ. 1/20-12-2012 «Ανασύσταση Επι-
τροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και 
ανάθεση αρμοδιότητας» (Β΄ 3410), όπως ισχύει μετά 
την τελευταία τροποποίησή της με την Πράξη Εκτελε-
στικής Επιτροπής, αριθμ. 52/2-10-2015 «Σύνθεση και 
αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλι-
στικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίαν-
σης της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β΄ 2312) και την Πράξη 
Εκτελεστικής Επιτροπής 165/1/17-12-2019 «Τροποποίη-
ση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 52/2-10-2015» 
(ΦΕΚ 4730/τ.Β΄/19-12-2019),

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 
των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του 
ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107) και ιδίως τα 
άρθρα 4 και 48 αυτού,

δ) την 114/12/18-12-2001 απόφαση της Επιτροπής 
Τραπεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων της Τράπεζας 
της Ελλάδος «Έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας στην 
Ελλάδα Γραφείου Αντιπροσωπείας της τράπεζας “Ν. Μ. 
ROTHSCHILD & SONS LIMITED” (ΦΕΚ 13/τ.Α΄/31-1-2002),

ε) την 211/1/5-12-2005 απόφαση της Επιτροπής Τρα-
πεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων «Συμπλήρωση της 
ΠΔ/ΤΕ 2526/8-12-2003 με τους όρους και προϋποθέ-
σεις παροχής άδειας σε πιστωτικά ιδρύματα με έδρα στο 
εξωτερικό για την ίδρυση και λειτουργία Γραφείων Αντι-
προσωπείας στην Ελλάδα» (ΦΕΚ 308/τ.Α΄/21-12-2005),

στ) το από 7-12-2018 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου του Peter Barbour, οικονομικού διευθυντή 
της «Ν. Μ. ROTHSCHILD & SONS LIMITED», με το οποίο 
ενημέρωσε την Τράπεζα της Ελλάδος ότι το πιστωτικό 
ίδρυμα έχει πλέον παραιτηθεί της τραπεζικής του άδειας 
και δεν παρέχει τραπεζικές υπηρεσίες μέσω κοινοτικού 
διαβατηρίου στην Ελλάδα,

ζ) το από 10-1-2019 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διεύθυνσης Εποπτείας Πιστωτικού Συστή-
ματος της Τράπεζας της Ελλάδος προς την εποπτική 
αρχή του Ηνωμένου Βασιλείου Prudential Regulation 
Authority, σχετικά με τη μη αποστολή από την τελευταία 
της προβλεπόμενης από το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο 
γνωστοποίησης, σε περίπτωση ανάκλησης της άδειας 
λειτουργίας αλλοδαπού πιστωτικού ιδρύματος που πα-
ρέχει υπηρεσίες στην Ελλάδα,

η) το αριθμ. 20929/124451/19-2-2019 έγγραφο της 
εποπτικής αρχής του Ηνωμένου Βασιλείου Prudential 
Regulation Authority, με το οποίο ενημέρωσε την Τρά-
πεζα της Ελλάδος ότι από τον Οκτώβριο του έτους 2016 
η «Ν. Μ. ROTHSCHILD & SONS LIMITED» δεν είναι πιστωτι-
κό ίδρυμα, αλλά εταιρεία παροχής επενδυτικών υπηρεσι-
ών και εποπτεύεται από την Financial Conduct Authority,

θ) το από 27-1-2020 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διεύθυνσης Εποπτείας Πιστωτικού Συστήμα-
τος της Τράπεζας της Ελλάδος, με το οποίο ζήτησε από 
την «Ν. Μ. ROTHSCHILD & SONS LIMITED» να υποβάλει 
αίτημα, μέσω της εποπτικής της αρχής, για το κλείσιμο 
του Γραφείου Αντιπροσωπείας στην Ελλάδα, στο οποίο 
η Τράπεζα της Ελλάδος δεν έχει λάβει απάντηση έως 
σήμερα, καθώς και την από 28-5-2019 συνάντηση για 
το θέμα μεταξύ στελεχών της Διεύθυνσης Εποπτείας Πι-
στωτικού Συστήματος και του υπεύθυνου του Γραφείου 
Αντιπροσωπείας, Αθ. Ζαμπάρα,

ι) το από 4-3-2020 εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυν-
σης Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος προς την Επιτρο-
πή Πιστωτικών και Ασφαλιστικών θεμάτων της Τράπεζας 
της Ελλάδος,

ΕΠΕΙΔΗ
(α) Η «Ν. Μ. ROTHSCHILD & SONS LIMITED» δεν απο-

τελεί πιστωτικό ίδρυμα, αλλά εταιρεία παροχής επεν-
δυτικών υπηρεσιών από τον Οκτώβριο του έτους 2016,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14098 Τεύχος B’ 1359/14.04.2020

(β) σύμφωνα με την ΕΤΠΟ 211/1/5-12-2005 απόφαση, 
η άδεια για ίδρυση και λειτουργία Γραφείων Αντιπροσω-
πείας στην Ελλάδα παρέχεται από την Τράπεζα της Ελλά-
δος σε πιστωτικά ιδρύματα και όχι σε πιστωτικά ιδρύματα 
των οποίων έχει ανακληθεί η άδεια λειτουργίας και

(γ) σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 48 του 
ν. 4261/2014, η Τράπεζα της Ελλάδος λαμβάνει τα απα-
ραίτητα μέτρα ώστε να εμποδίζει το πιστωτικό ίδρυμα 
(περιλαμβανομένων και των γραφείων αντιπροσωπείας 
αυτού), του οποίου η άδεια ανακλήθηκε από τις αρμόδιες 
αρχές του κράτους μέλους προέλευσης (εν προκειμένω 
Bank of England - Prudential Regulation Authority), να 
διενεργεί νέες πράξεις στην Ελλάδα, προκειμένου να 
διασφαλίσει τα συμφέροντα των προσώπων στα οποία 
παρέχονται υπηρεσίες, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της 114/12/18-12-2001 απόφασης της 
Επιτροπής Τραπεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων της 
Τράπεζας της Ελλάδος, με την οποία είχε χορηγηθεί 
έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας στην Ελλάδα γραφεί-
ου αντιπροσωπείας της τράπεζας «Ν. Μ. ROTHSCHILD 
& SONS LIMITED» με έδρα το Ηνωμένο Βασίλειο, κατ’ 
εφαρμογήν του δεύτερου εδαφίου του άρθρου 48 του 
ν. 4261/2014 και ειδικώς την απαγόρευση της διενέργει-
ας από το εν λόγω γραφείο αντιπροσωπείας όλων των 
δραστηριοτήτων που αναφέρονται στην παρ. 1 της προ-
αναφερόμενης απόφασης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02013591404200008*


		2020-04-14T14:29:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




